令和３年４月２８日

保護者の皆様

                              川南町立国光原中学校

                              校 長  小野 智充

学校教育の一層の充実を目指して（お願い）

 晩春の候 保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。また、

日頃より、本校教育について御理解と御協力をいただき、衷心より感謝いたします。

 さて、本校では、教育活動の改善を図りながら、学校教育の一層の充実を図っていきたいと

考えております。

つきましては、下記のとおり整理しましたので、御理解の上、御協力を賜りますようお願い

申し上げます。

記

 １ 学校の働き方改革の推進について

現在宮崎県におきましては、国の動向を踏まえて「学校における働き方改革推進プラン」

を策定し、教職員の業務改善など働きやすい環境づくり（働きやすい環境をつくることを

通して、教職員が子どもたちの教育により専念できるようにするため）に取り組んでいま

す。そこで本校におきましても次の対応を取ることとなりました。

 （１）電話連絡等について

   ① 平日（学校のある日）は７：００～１８：００とします。学校への電話はこの時間

帯にお願いします。（リフレッシュデイや勤務時間［8:00～16:30］の関係で職員が不

在の場合もあります。）上記の時間外や休日等は留守番電話となりますが、緊急の場

合のみ録音されてください。録音は教頭もしくは校長に連絡されるシステムとなって

おり、対応いたします。夜間や休日等に教職員に直接電話連絡することはご遠慮くだ

さい。

② 休日の部活動の連絡などについては、どうしても教職員が個人の携帯電話やＳＮＳ

を使用して保護者と連絡を取り合わなければならない場合もありますので、教職員の

依頼する方法で連絡を取り合ってください。その場合も業務上の必要最小限の内容と

し、私的な内容のやりとりはしないようにしてください。

 （２）リフレッシュデイ（定時退庁日）、学校閉庁日について

   ① 毎週１日はリフレッシュデイを設定します。（現在は月曜日です）

   ② ８月１０日（火）～８月１３日（金）は川南町の学校閉庁日です。

 （３）部活動について

   ① 週当たり２日の休養日を設けます。（平日１日以上、週末１日以上）ただし、大会

等で週末の２日とも部活動を実施する場合もありますので、２ヶ月で週末の休養日を

８日以上設けることになっています。

   ② 第３日曜日の「家庭の日」は原則として部活動を実施しません。

   ③ １日の活動時間は、長くとも平日２時間程度、休業日３時間程度とします。

   ④ 夏休みなどの長期休業中には、ある程度長期の休養期間を設けます。

 ２ 教職員と生徒とのメール・ＳＮＳ等によるやりとりの禁止について

《基本的な考え方》

「教職員が生徒とのメール・ＳＮＳ等でやりとりすることを原則として禁止する教育

委員会通知」を踏まえ、たとえ校務や業務のためであっても原則、教職員が生徒とメー

ル・ＳＮＳでやりとりすることは禁止とします。